
  

 

7869/24     

 TREE.2.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 15. března 2024 
(OR. en) 
 
 
7869/24 
 
 
 
 
ENER 141 
CLIMA 126 
CONSOM 120 
TRANS 167 
AGRI 233 
IND 162 
ENV 315 
COMPET 333 
FORETS 91 
DELACT 77 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 14. března 2024 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: C(2024) 1585 final 

Předmět: SMĚRNICE KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/…  

ze dne 14.3.2024,  

kterou se mění příloha IX směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001, pokud jde o doplnění surovin pro výrobu biopaliv a 
bioplynu 

  

Delegace naleznou v příloze dokument C(2024) 1585 final. 

 

Příloha: C(2024) 1585 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 14.3.2024  

C(2024) 1585 final 

 

SMĚRNICE KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/… 

ze dne 14.3.2024, 

kterou se mění příloha IX směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, 

pokud jde o doplnění surovin pro výrobu biopaliv a bioplynu 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Udržitelná biopaliva a bioplyny hrají důležitou úlohu při zvyšování podílu energie z 

obnovitelných zdrojů v odvětvích, u nichž se očekává, že budou dlouhodobě závislá na 

kapalných palivech. Přepracované znění směrnice o obnovitelných zdrojích energie1 (dále jen 

„směrnice“) zavádí nová ustanovení na podporu využívání biopaliv a bioplynů vyrobených ze 

surovin uvedených v příloze IX částech A a B dané směrnice. Komise se žádá, aby daný 

seznam pravidelně vyhodnocovala za účelem doplnění surovin do přílohy, pokud splňují 

kritéria stanovená v čl. 28 odst. 6 třetím pododstavci.    

2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU 

Vzhledem k tomu, že je tento akt v přenesené pravomoci technické povahy, nevyžadoval 

posouzení dopadů ani otevřenou veřejnou konzultaci. Ty jsou obvykle vyžadovány pouze u 

velkých iniciativ.  

Akt v přenesené pravomoci vychází z výsledků několika konzultací vedených Komisí v 

souvislosti s prováděním čl. 28 odst. 6 směrnice, včetně dvou zasedání skupiny odborníků pro 

obnovitelná paliva.  

Předloha aktu v přenesené pravomoci byla v období od 5. prosince 2022 do 2. ledna 2023 

zveřejněna na portálu pro zlepšování právní úpravy, aby se k ní mohla vyjádřit veřejnost. 

Zpětná vazba byla zohledněna v revidovaném znění. 

3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI 

Akt v přenesené pravomoci se předkládá v souladu s čl. 28 odst. 6 druhým pododstavcem 

směrnice. Zmocňuje Komisi k přijímání aktů v přenesené pravomoci za účelem změny 

seznamu surovin uvedeného v příloze IX částech A a B doplněním surovin, nikoli však jejich 

odstraněním. 

                                                 
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 2018 o podpoře 

využívání energie z obnovitelných zdrojů. 



 

CS 2  CS 

SMĚRNICE KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) …/… 

ze dne 14.3.2024, 

kterou se mění příloha IX směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001, 

pokud jde o doplnění surovin pro výrobu biopaliv a bioplynu 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/2001 ze dne 

11. prosince 2018 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů2, a zejména na čl. 28 

odst. 6 druhý pododstavec uvedené směrnice, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Udržitelná biopaliva a bioplyny hrají důležitou úlohu při zvyšování podílu energie z 

obnovitelných zdrojů v odvětvích, u nichž se očekává, že budou dlouhodobě závislá na 

kapalných palivech. Směrnice (EU) 2018/2001 zavedla nová ustanovení na podporu 

využívání biopaliv a bioplynů vyrobených ze surovin uvedených v příloze IX uvedené 

směrnice.  

(2) Analýza některých surovin v souladu se zásadami stanovenými v čl. 28 odst. 6 třetím 

pododstavci směrnice (EU) 2018/2001 ukázala, že mají potenciál jako suroviny pro 

výrobu biopaliv a bioplynu. Uvedené suroviny by proto měly být doplněny do přílohy 

IX směrnice (EU) 2018/2001. 

(3) Kritériem určujícím, zda je surovina doplněna do části A nebo části B přílohy IX, je 

to, zda může být surovina zpracována pouze za použití pokročilých technologií, nebo 

zda může být zpracována na biopaliva nebo bioplyny za použití vyspělých technologií. 

Vzhledem k tomu, že směrnice (EU) 2018/2001 neobsahuje definici pokročilých a 

vyspělých technologií, je při doplňování surovin do přílohy IX části A nebo do přílohy 

IX části B vhodné zohlednit řadu faktorů. Vedle ukazatelů připravenosti technologie a 

obchodní připravenosti mezi ně patří také úroveň zavádění technologií. Úroveň 

vyspělosti technologie se dále liší podle druhu vyráběných paliv. Pokud jde o dočasné 

plodiny a plodiny pěstované na silně degradované půdě, technologie potřebné ke 

zpracování těchto surovin na biopaliva používaná v letectví nejsou dosud komerčně 

zaváděny ve velkém měřítku, zatímco pro zpracování stejných surovin na jiné druhy 

biopaliv, jako je bionafta, bioethanol a bioplyn, které se používají v jiných odvětvích 

dopravy, jsou již k dispozici vyspělé technologie, které jsou zaváděny ve velkém 

měřítku. Uvedené suroviny je proto vhodné doplnit do přílohy IX části A směrnice, 

výhradně pokud se používají k výrobě biopaliv pro odvětví letectví, a do přílohy IX 

části B směrnice, pokud se tyto suroviny používají k výrobě jiných druhů biopaliv, 

která se používají v jiných odvětvích dopravy.  

(4) Komise by měla pravidelně posuzovat, zda suroviny zahrnuté jako suroviny pro 

výrobu biopaliv a bioplynu pro odvětví dopravy nadále splňují kritéria a zásady 

stanovené v čl. 28 odst. 6 směrnice o obnovitelných zdrojích energie, zejména pokud 

                                                 
2 Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2018/2001/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2018/2001/oj.


 

CS 3  CS 

jde o udržitelnost, a s cílem zajistit, že nebudou znemožněny investice do 

nejpokročilejších zpracovatelských technologií, včetně těch, které jsou potřebné pro 

výrobu paliv z obnovitelných zdrojů nebiologického původu, a že bude možné splnit 

příslušné cíle stanovené ve směrnici (EU) 2018/2001. 

(5) Směrnice (EU) 2018/2001 by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna, 

PŘIJALA TUTO SMĚRNICI: 

Článek 1 

Příloha IX směrnice (EU) 2018/2001 se mění v souladu s přílohou této směrnice. 

 

Článek 2 

1. Členské státy uvedou v účinnost právní a správní předpisy nezbytné pro dosažení 

souladu s touto směrnicí nejpozději do [18 měsíců po datu přijetí; Úřad pro 

publikace: vložte datum]. Neprodleně sdělí Komisi jejich znění. 

Tyto předpisy přijaté členskými státy musí obsahovat odkaz na tuto směrnici nebo 

musí být takový odkaz učiněn při jejich úředním vyhlášení. Způsob odkazu si stanoví 

členské státy. 

 

2. Členské státy sdělí Komisi znění hlavních ustanovení vnitrostátních právních 

předpisů, které přijmou v oblasti působnosti této směrnice. 

Článek 3 

Tato směrnice vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Článek 4 

Tato směrnice je určena členským státům. 

V Bruselu dne 14.3.2024 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 


	1. SOUVISLOSTI AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI
	2. KONZULTACE PŘED PŘIJETÍM PRÁVNÍHO AKTU
	3. PRÁVNÍ STRÁNKA AKTU V PŘENESENÉ PRAVOMOCI

		2024-03-15T14:33:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



